

D (Printed Pages 4)  
(20524) Roll No. ....  
B.A.LL.B.-VIII Sem.

**NS-3532**

**B.A.LL.B. Examination, May-2024**

**Law Relating to Women and Child**

**BL-8003 (A)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt all sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. What orders are not passed against Juvenile delinquents?  
वह कौन से आदेश हैं जो बाल अपराधी के विरुद्ध पारित नहीं होते हैं?
2. What is the meaning of obscenity?  
अश्लीलता का क्या अर्थ है?
3. What does Article 45 of Constitution say?  
संविधान के अनुच्छेद 45 में क्या कहा गया है?
4. What are the exclusive ground of divorce available to Hindu wife?  
हिन्दू महिला को विवाह-विच्छेद के कौन-से अतिरिक्त आधार उपलब्ध है।
5. Who is a "Minor" under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956?  
हिन्दू अप्राप्तवयता और संरक्षता अधि. 1956 के अन्तर्गत "अप्राप्तवय" कौन है?

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **three** questions. Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks.  $2 \times 10 = 20$   
इस खण्ड के तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

**NS-3532/2**

6. Explain with illustrations the criminal liability of children below 12 years.  
12 वर्ष से कम आयु वाले बच्चों का आपराधिक दायित्व सोदाहरण समझाइये।
7. Describe and distinguish between Sridhan and women's estate. Does it have any relevance today?  
स्त्रीधन और नारी सम्पदा वर्णन कीजिये और इनमें अंतर कीजिये। क्या यह आज कोई प्रासंगिकता रखता है।
8. Explain in brief the law relating to dowry prohibition.  
दहेज प्रतिषेध से संबंधित कानून का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

### Section-C/खण्ड-स

#### (Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

- Note :** This section contains **five** questions, attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive.  $3 \times 20 = 60$   
इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. State the 'Law relating to testimony of children under the Indian Evidence Act, 1872 discuss fully.  
बाल साक्षियों से सम्बन्धित विधि का उल्लेख भारतीय साक्ष्य अधि. 1872 के अन्तर्गत कीजिये। विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये।

10. What are the provisions regarding benefits available to a women worker for miscarriage and pregnancy under the Maternity benefit act 1961.  
भारतीय मातृत्व लाभ अधि. 1961 के अन्तर्गत किसी महिला कर्मकार को प्राप्त गर्भपात और गर्भावस्था से सम्बन्धित लाभों के प्रावधान का वर्णन कीजिये।
11. Explain the aim & function of National Women commission for women.  
महिलाओं के लिये राष्ट्रीय महिला आयोग के उद्देश्य तथा कार्यों की व्याख्या कीजिये।
12. Explain the legal reforms that took place in pre-constitutional period with reference to Hindu and Muslim women.  
संविधान-पूर्वकाल में हिंदू और मुस्लिम महिलाओं के संदर्भ में हुए कानूनी सुधारों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिये।
13. Write a critical note on Indecent Representation of women (Prohibition) act 1986.  
महिलाओं के अश्लील प्रतिनिधित्व (निषेध) अधि. 1986 पर एक आलोचनात्मक नोट लिखे।